CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA



Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811 Estado de São Paulo

E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

APROVADO

Providencie-se

REQUERIMENTO

l Sala das Se**ssõe**s,

T de 2011

Nobres Pares,

Considerando que este Vereador solicitou ao Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente do Tribunal de Justiça dos Estado de São Paulo, Dr. José Roberto Bedran, informação sobre a criação da Vara do Juizado Especial Civil e da 4ª Vara na Comarca de Pirassununga;

Considerando que o Egrégio Tribunal respondeu que a Comissão de Organização Judiciária do Tribunal de Justiça aprovou a criação da Vara do Juizado Especial Civil e que a matéria está prevista no Projeto de Lei Complementar nº 61/2011 já em trâmite perante a Assembléia Legislativa;

Considerando que atualmente o Juizado Especial de nossa Comarca funciona às duras penas, realizando audiências de conciliação em pleno local de trabalho dos servidores e até mesmo na cozinha do imóvel, causando transtorno aos jurisdicionados, servidores e advogados;

Considerando que o precário espaço físico do Juizado somado ao grande volume de processos torna moroso o andamento das ações, não obstante o esforço dos servidores;

Considerando que a aprovação do Projeto de Lei Complementar nº 61/2011 permitirá a recolocação dos trabalhos em imóvel mais adequado e com mais funcionários, havendo grande e positiva repercussão na comunidade pirassununguense;

Considerando que o mesmo Egrégio Tribunal de Justiça informou que a criação da 4ª Vara ainda se encontra em estudo.

Nestas condições, *requeremos* à Mesa, pelos meios regimentais, seja o presente encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Secretário Estadual do Emprego e Relações do Trabalho, *Davi Zaia*, para que interceda por Pirassununga, visando a célere aprovação do Projeto de Lei Complementar nº 61/2011 para que Pirassununga seja tão logo contemplada com a Vara do Juizado Especial Civil que muito beneficiará nossa cidade.

Sala das Sessões, 31 de outubro de 2011.

Intonio Carlos Duz Vereador

ereador

Hilderaldo Luiz Sumaio

Vereador

Antohib Carlos Bueno Gon

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811 Estado de São Paulo

E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Leonardo Fráncisco Sampaio de Souza Filho

Vereador

Paulo Eduardo Caetano Rosa

Vereador

Vereador

Vereador

^VVereador

Wallace Ananias de Freitas Bruno

Vereador